
 
TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL 

Gabinete do Secretário de Estado do Trabalho  
 

 

Despacho n.º   05/2024 

 
Sob proposta do Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP, I.P.), na qualidade de primeiro 

outorgante, e da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos (DGRM), na 
qualidade de segunda outorgante, e no uso dos poderes que me foram conferidos pelo Despacho n.º 
7910/2022, de 21 de junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 123, de 28 de junho de 2022, 
ao abrigo do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 165/85, de 16 de maio, na sua redação atual, e das cláusulas 
VII, X, XII e XV do protocolo que criou o Centro de Formação Profissional das Pescas e do Mar (FOR-
MAR), homologado pela Portaria n.º 311/2008, de 23 de abril, em articulação com os artigos 161.º a 
164.º do Código do Trabalho, conjugado com a alínea b) do n.º 2 do artigo 21.º da Lei Geral do Trabalho 
em Funções Públicas, ambos na sua atual redação, determino o seguinte: 
  

1 -  Exonero: 

a) Carlos Jorge Barata Gonçalves, do cargo de Presidente do Conselho de Administração do 
FOR-MAR; 

b) Maria da Luz Pessoa e Costa, do cargo de Vogal do Conselho de Administração do FOR-
MAR; 

c) Sérgio José Berto Moleiro, do cargo de Presidente da Comissão de Fiscalização e Verificação 
de Contas do FOR-MAR;  

d) Rafael Pinto, do cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e Verificação de Contas do FOR-
MAR; 

e) Fernanda da Piedade Bernardo, do cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e Verificação 
de Contas do FOR-MAR; 

f) Joana Paula Paião, do cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e Verificação de Contas do 
FOR-MAR; 

g) Amélia Miguez, do cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-MAR. 

 
 

2 -  Nomeio, pelo período de três anos: 

a) Maria Madalena Botelho Moniz Feu, no cargo de Presidente do Conselho de Administração 
do FOR-MAR, em representação do IEFP, I.P., ficando autorizada a acumular funções 
daquele cargo com as funções de Delegada Regional do Algarve; 

b) Teresa Paula de Freitas Gomes, no cargo de Vogal do Conselho de Administração do FOR-
MAR, em representação do IEFP, I.P., ficando autorizada a acumular funções daquele cargo 
com as funções de Chefe da Equipa de Projeto Gestão Estratégica e Organizacional - PRR; 

c) Sónia Cristina Elvas Ciríaco, no cargo de Presidente da Comissão de Fiscalização e Verificação 
de Contas do FOR-MAR, em representação do IEFP, I.P., ficando autorizada a acumular 
funções daquele cargo com as funções de Diretora Adjunta do Centro de Emprego e 
Formação Profissional da Amadora;  



 
TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL 

Gabinete do Secretário de Estado do Trabalho  
 

 

d) Andreia Filipa Marcelino da Silva, no cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e Verificação 
de Contas do FOR-MAR, em representação do IEFP, I.P., ficando autorizada a acumular 
funções daquele cargo com as funções de Técnica Superior; 

e) Ana Maria Labrador Capucho, no cargo no cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e 
Verificação de Contas do FOR-MAR, em representação da DGRM, ficando autorizada a 
acumular funções daquele cargo com as funções de Chefe de Divisão de Gestão Financeira da 
DGRM; 

f) Maria Cristina Marques Rosa Magina, no cargo de Vogal da Comissão de Fiscalização e 
Verificação de Contas do FOR-MAR, em representação da DGRM, ficando autorizada a 
acumular funções daquele cargo com as funções de Diretora de Serviços de Recursos Naturais 
da DGRM; 

g) Vanessa Monteiro de Barros, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-
MAR, em representação da DGRM, ficando autorizada a acumular funções daquele cargo com 
as funções de Técnica Superior; 

h) Elísio Alexandre Caneira Mendes, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do 
FOR-MAR, em representação da Federação dos Sindicatos do Sector da PESCA; 

i) Luís Filipe da Costa Carvalho, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-
MAR, em representação do SINCOMAR – Sindicato de Capitães e Oficiais da Marinha 
Mercante; 

j) António Miguel Portugal da Cunha, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do 
FOR-MAR, em representação da ADAPI - Associação dos Armadores das Pescas Industriais; 

k) Jorge D’Almeida, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-MAR, em 
representação da Associação 4 Shipping; 

l) Rita Lourenço, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-MAR, em 
representação da APP – Associação dos Portos de Portugal. 

 
 

3 -  Reconduzo, pelo período de três anos: 

a) Isabel Maria Gomes Ventura Cerejeira Torres, no cargo de Vogal do Conselho de 
Administração, em representação da DGRM, ficando autorizada a acumular funções daquele 
cargo com as funções de Sub-Diretora Geral da DGRM; 

b) Duarte Nuno Figueiredo Leite de Sá, no cargo de Vogal do Conselho de Administração, em 
representação da DGRM; 

c) Rui Manuel Guilhoto Loureiro, no cargo de Vogal do Conselho Técnico-Pedagógico do FOR-
MAR, em representação do IEFP, I. P., ficando autorizado a acumular funções daquele cargo 
com as funções de Coordenador do Núcleo de Mercado de Emprego do Serviço de Emprego 
do Seixal. 

 
 



 
TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL 

Gabinete do Secretário de Estado do Trabalho  
 

 

4 -  Reconduzo, com efeitos desde 19 de dezembro de 2020 e até 31 de maio de 2024, Pedro José 
Garcia Batista Nogueira, no cargo de Diretor do FOR-MAR. 

5 -  Relativamente aos agora exonerados e reconduzidos, consideram-se ratificados todos os atos 
praticados enquanto membros dos órgãos sociais deste Centro até à data de produção de efeitos 
deste despacho. 

6 -  O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura. 

 
 
 

O Secretário de Estado do Trabalho 

 

 

 

 
(Luis Miguel de Oliveira Fontes) 

 


		2024-01-26T11:01:29+0000
	Miguel  Fontes




